Anwendung
Rohrbegleitheizung, Frostschutz	 auf 	 5	 [°C]
Temperaturerhaltung, z. B. fetthaltige Abwässer	 auf 		  [°C]
Temperaturhaltung für Warmwasserrohre auf 45, 55, 70 °C			   [°C]
Verlegung
Aussen, in offenen Gebäuden, offene Räume
In geschlossenen Gebäuden, Schächten
Im Erdreich, trocken im Schacht

DN 25
Zeichnung 2 (Maßstab 1:200)
Bestellbeispiel:
106 m Heizband ECpipeguard-10
3 Stück Connecto AE
3 Stück Connecto T
1 Stück Anschlussdose
1 Stück Thermostat ECtemp 330
2 Rollen Textilklebeband
20 Stück Klebeschilder „ Elektrisch beheizt“
6
Gegeben:
Kupferrohre: 	� 30 m (DN 15), 48 m (DN 25) und
20 m (DN 32), siehe Zeichnung 2
Isolierung: 	 20 bzw. 30 mm nach EnEV
Medientemperatur:	 TWK/TWW/TWZ 10/60/50 °C
Min. Umgebungstemperatur:	 -15 °C
Frostschutztemperatur:	 +5 °C
Thermostat:	 Für Schaltschrankeinbau
Tabelle 5 (Auszug aus Datenblatt)
Heizband - Grundwärmeverlust* an Rohrleitungen (W/m)
Rohr-Nennweite 	 “ 	 ½	  ¾ 	 1	 1¼
	 mm 	 15	 20	 25	 32
Isolationsstärke 	 ΔT
	 °C
10 mm 	 20 	 7,2	 8,4 	 10,0 	 12,0
	 30 	 10,7 	 12,6 	 15,0 	 18,0
	 40 	 14,3 	 16,8 	 20,0 	 24,0
20 mm 	 20 	 4,6 	 5,3 	 6,1 	 7,2
	 30 	 6,8 	 7,9 	 9,1 	 10,8
	 40 	 9,1 	 10,6 	 12,2 	 14,4
30 mm 	 20 	 3,6 	 4,1 	 4,7 	 5,5
	 30 	 5,4 	 6,1 	 7,1 	 8,2
	 40 	 7,3 	 8,3 	 9,5 	 10,9
PRAXISBEISPIEL 3:
Für die in einer Tiefgarage oder einem Parkhaus verlegte Haustechnik-Installation soll
Frostschutz gewährleistet werden (Beispiel Schmutzwasser).
Ermittlung der Leistung und des passenden Heizbandes
Zuerst wird der größtmögliche Temperaturunterschied
berechnet, in unserem Beispiel ΔT = +5 –(-15) = 20 K.
Die benötigte Leistung wird aus Tabelle 6 anhand der
Rohrnennweite, der Dämmstärke und ΔT ermittelt.
Für unser Beispiel ergibt sich ein Leistungsbedarf von
6 W/m für DN 100, von 7 W/m für DN 150 und von 6,5 W/m
(durch Interpolieren) für DN 125.
Aus Tabelle 1 wird das Heizband mit der nächstgrößeren
Leistung gewählt, in unserem Fall ECpipeguard-10 mit 10 W/m.
Ermittlung der Heizbandlängen
In Praxisbeispiel 3 wurde eine lichte Höhe von 4 m angenommen (die für das Fall-
rohr in DN 150 zu berücksichtigen ist). Bei den Nennweiten DN 125 und DN 150
ist aufgrund der größeren Rohroberfläche eine höhere Belegungsdichte notwen-
dig. Aus Tabelle 3 ”Mehrfachbelegungen bei hohen Nennweiten” ist zu ersehen,
dass bei DN 125 und DN 150 die doppelte Rohrlänge anzusetzen sind.
Für den gemeinsamen Abgang der Stränge S1 und S2 kommt ein Verbindungs-
stück Connecto T zum Einsatz. Für den Strang S1 wird eine Doppelverlegung an-
stelle eines Connecto T bevorzugt.
Daraus ergibt sich eine Gesamt-Heizbandlänge von
		  14 m	 (DN 100)
	 +  	 28 m	 (DN 125)
	 + 	 30 m	 (DN 150)
	 +	   1 m	 (Zuschlag für Connecto AE) für Doppelverlegung
	 + 	   2 m	 (Zuschläge für Connecto T) für S1 + S2
	 + 	   2 m	 (für Doppelbelegung S1)
	 =	 77 m
Zeichnung 3 (Maßstab 1:200)
Bestellbeispiel:
77 m Heizband ECpipeguard-10
2 Stück Connecto AE
2 Stück Connecto T
1 Stück Anschlussdose
1 Stück Thermostat EFET330
2 Rollen Textilklebeband
9 Stück Klebeschilder „ Elektrisch beheizt“
7
Gegeben:
SML-Rohre: 	� 14 m (DN 100), 14 m (DN 125)
und 15 m (DN 150), siehe
Zeichnung 3
Isolierung: 	 100 nach EnEV
Medientemperatur:	 40 °C
Min. Umgebungstemperatur:	 -15 °C
Frostschutztemperatur:	 +5 °C
Thermostat:	  Für Schaltschrankeinbau
Tabelle 6 (Auszug aus Datenblatt)
Heizband - Grundwärmeverlust* an Rohrleitungen (W/m)
Rohr-Nennweite 	 “ 	 3	  4 	 6	 8
	 mm 	 80 	 100 	 150 	 200
Isolationsstärke 	 ΔT
	 °C
  50 mm 	 20 	 7	 8 	 10 	 13
	 30 	 10 	 12 	 16 	 19
	 40 	 13 	 16	 21 	 26
  75 mm 	 20 	 6 	 7	 8	 9
	 30 	 7	 9	 11	 14
	 40	 10 	 12	 15 	 19
100 mm 	 20	 5	 6	 7	 8
	 30	 6	 7 	 9 	 11
	 40 	 8 	 10 	 12	 15
Haustechnik
Fahrradkeller
Aufzug
DN 25 VL
DN 25     RL
DN 32 TWK
DN 32 TWW
DN 15 TWZ
DN 125   SW
DN 20
DN 100
DN 15
DN 25
DN 25
DN 150
DN 20DN 20
DN 20
DN 100
DN 125
DN 25
DN 100
DN 15
DN 25
DN 25
E-Mail an CS@danfoss.de
Die in Katalogen, Prospekten und anderen gedruckten Unterlagen enthaltenen Angaben und technischen Daten sind vom Käufer vor Anwendung zu prüfen. Danfoss behält
sich das Recht vor, ohne vorherige Ankündigung Änderungen an den Produkten vorzunehmen. Dies gilt auch für bereits in Auftrag genommene Produkte. Im Übrigen gelten
die Liefer- und Gewährleistungsbedingungen der jeweiligen Länder. Alle in dieser Publikation enthaltenen Warenzeichen sind Eigentum der jeweiligen Firmen. Danfoss und
das Danfoss Logo sind Warenzeichen der Danfoss A/S. Alle Rechte vorbehalten.
VB.AM.E4/03_2015
Danfoss GmbH • Heating Segment • Carl-Legien-Straße 8 • D-63073 Offenbach
Tel.: +49 (0)69 97533 044 • CS@danfoss.de • www. heating.danfoss.de
Firma	 Name
Straße	 Telefon
PLZ Ort	 Fax
Bauvorhaben:
Anwendung